

بازسازی روابط سرد اقتصادی خواسته نخست وزیر ترکیه از پوتین



نخست وزیر ترکیه در دیدار رئیس جمهوری روسیه، خواستار بازسازی روابط اقتصادی دو کشور شد که پس از ساقط شدن بمب افکن روسی توسط جنگنده ترکیه برفراز سوریه در بدترین حالت چند دهه گذشته قرار گرفت.

به گزارش آران نیوز، ولادیمیر پوتین در دیدار با بینالی ایلدریم که عصر سه شنبه در کاخ کرملین انجام شد، با رو به بهبود خواندن روند بازسازی مناسبات آنکارا و مسکو، اظهار کرد: بنا به دلایلی که اکنون نمی خواهیم بیان کنم، حجم مبادلات بازرگانی دو کشور سقوط کرد. بنا به اعلام پایگاه خبری کاخ کرملین، رئیس جمهوری روسیه تاکید کرد: امیدوارم در جریان سفر شما بتوان تلاش های گسترده ای را برای تغییر این وضعیت منفی پیدا کنیم. وی همچنین موضع آنکارا در موافقت با احداث خط لوله گاز جریان ترکیه را ارزشمند خواند و اظهار کرد که این طرح یکی از بزرگ ترین پروژه هایی است که دو کشور به اجرا در می آورند.

پوتین همچنین ابراز امیدواری کرد که سفر نخست وزیر ترکیه زمینه دیدار آتی رئیسان جمهوری دو کشور را فراهم کند، ولی اشاره مشخصی به محل انجام این ملاقات نکرد. ایلدریم هم در این مذاکره با اشاره به گفت و گوهای خود با دیمیتری مدودیف نخست وزیر روسیه، اظهار کرد: مذاکرات صادقانه ای انجام گرفت و بسیاری از مسائل را که باید در باره آن تصمیم گیری شود، بررسی کردیم.

نخست وزیر ترکیه گفت: سال نامطلوبی برای همه ما سپری شد، ولی اکنون عرصه های همکاری برای دو کشور آشکار است که نخست شامل حوزه انرژی می شود. وی همچنین با مصمم خواندن آنکارا برای اجرای خط لوله انتقال گاز جریان ترکیه از روسیه گفت: نه تنها می خواهیم روابط با مسکو را توسعه دهیم بلکه در صدیم یک مسیر جدید دریافت انرژی برای اروپا ایجاد کنیم.

ایلدریم در پایان نیز با اشاره به اجرای طرح نیروگاه اتمی آق قویو که با سرمایه گذاری روسیه ساخته می شود، اظهار کرد: همه موانع مسیر اجرای این پروژه و همچنین گام هایی که باید برداشته شود، مشخص شده است و مایلیم نخستین مرحله آن تا سال 2023 راه اندازی شود.

همزمان با شتاب ترکیه که خواهان لغو کامل هر چه زودتر تحریم های یک ساله مسکو علیه آنکارا در پیرونده سقوط یک فروند بمب افکن روسی بر فراز سوریه است، روسیه این روند را آرام و زمان بر خوانده است.

ماریا زاخارووا سخنگوی وزارت خارجه روسیه اوایل ماه جاری در باره علت لغو نشدن تمامی تحریم های مسکو علیه آنکارا، اعلام کرد: بارها تاکید کرده ایم که تخریب روابط بسیار آسان، اما احیای آن خیلی دشوار است. بدون شک تمایل به بازگشت روابط وجود دارد، اما اجرای یک روند مطرح است. باید پذیرفت زمانی طولانی از دست رفت و هیچ اقدامی نشد، بلکه کارهایی برای تیره تر شدن مناسبات نیز انجام گرفت.

زاخارووا ادامه داد: اکنون سازوکار بهبودی روابط آغاز شده است، اجرای گام به گام و بازگرداندن روابط به سطح قبلی جریان دارد و فکر می کنم، آنکارا در جریان وقایع پیش آمده برای روابط دو کشور درس لازم را فراگرفته باشد.

اما بر خلاف دیدگاه روسیه، ترکیه خواهان شتاب بیشتری برای احیای همکاری ها است. رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری این کشور که پس از ماهها مقاومت حدود سه ماه پیش حاضر شد نامه ای به عنوان عذرخواهی به ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه به عنوان پیش شرط اصلی احیای روابط ارسال کند، پس از مدت کوتاهی نیز به شهر سن پترزبورگ سفر و با همتای روس خود دیدار و مذاکره کرد.

هنوز بخش هایی از تحریم ها که پیش از این شامل منع واردات از ترکیه از جمله در عرصه مواد غذایی، کشاورزی و همچنین محصولات باغی و فعالیت شرکت های ساختمانی بود، کما بیش به روال پیش از چهارم آذرماه زمان ساقط کردن بمب افکن سوخو 24 روسی جریان دارد که هنگام بازگشت از بمباران مواضع تروریست ها از سوی جنگنده ترکیه ای بر فراز سوریه هدف گرفته شد و یک خلبان آن نیز جان باخت.

سفر ایلدریم به مسکو گام مهمی برای احیای مناسبات اقتصادی و تجاری دو کشور به شمار می رود، زیرا با سرنگونی بمب افکن روسی، همکاری های دوجانبه به شدت آسیب دید که زبان آن به اقتصاد ترکیه میلیاردها دلار ارزیابی می شود.

بررسی های خبرنگار ایرنا در آنکارا از داده های تازه موسسه آمار دولتی نشان می دهد، حجم تجارت دو کشور در 10 ماه نخست سال جاری میلادی تحت تاثیر بحران ناشی از سرنگونی بمب افکن روسی، 32.32 درصد نسبت به بازه مشابه سال گذشته افت کرده و از 20 میلیارد و 401 میلیون و 112 هزار دلار به 13 میلیارد و 806 میلیون و 634 هزار دلار رسیده است.